
健康増進課　☎75－3355問

ノ ス ス メ

５月31日㈬は、世界禁煙デー（５／31～６／６は禁煙週間）

　たばこは、がん、循環器病等の生活習慣病など健康に悪影響を与えますが、腎臓もそ
の標的となります。
　タバコの煙には200種類以上の有害物質（ニコチン、一酸化炭素、タールなど）が入っ
ており、それらは血圧の上昇などを招き、最終的に動脈硬化を促進してしまいます。そ
の結果、腎臓の障害も進めてしまい、慢性腎臓病（CKD）の進行を進めてしまうことに
なってしまいます。

　女性特有のがんである「子宮頸がん」・「乳がん」は、早期に発見すること
で、適切な治療ができる“がん”です。対象となられた人にはクーポン券と、
がんについての正しい健康意識の普及のために検診手帳を配布します。
この機会に、がん検診を受けましょう。

５月下旬に、21歳（H8.4.2～H9.4.1に生まれた人）には子宮頸がん検診、41歳（S51.4.2～S52.4.1に生まれた人）には乳がん検診のクーポン券等が自宅に届きます

①集団検診（公民館や保健センターでのバス検診）　②個別検診

健康増進課（☎75－3355）へ申し込む

（①か②を選びます）

みんなでとりくみましょう!!

すく すく

＆

多久市
健康プラン　 多久市食育プラン

重点目標！
 両手いっぱいの野菜を食べよう！

早寝 早起き 朝ごはん！

タバコの害をなくそう！

多久市・小城市 休日在宅当番医のご案内

医療機関名（診療科）月日 月日TEL 住　所 医療機関名（診療科） TEL 住　所

☎66-0314

☎73-2161

☎66-6036

☎75-4141

☎72-1151

☎75-8838

☎71-1377

☎74-2100

おおしまクリニック
（内科・消化器科）

小城市民病院（内科）

しまうちクリニック（内科）

中多久病院（精神科）

坂田クリニック（内科）

内田整形外科医院（整形外科）

坂井内科クリニック（内科）

諸隈病院（内科・外科）

牛  津  町

小  城  町

牛  津  町

北多久町

三日月町

北多久町

小  城  町

北多久町

市民の カレンダー
H e a l t h  c a l e n d a r

5月

当月と翌月前半の健康づくりに関する行事をカレンダーでお知らせします

日 　 　 　 月 　 　 　 火 　 　 　 水 　 　 　 木 　 　 　 金 　 　 　 土

喫煙は、腎臓を傷める危険因子です

無料で検診が受けられるクーポン券があります

今年度、21歳、41歳になられる女性のあなたにお得な情報です！

＜受診の流れ＞

日 　 　 　 月 　 　 　 火 　 　 　 水 　 　 　 木 　 　 　 金 　 　 　 土
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※必ず保険証をご持参ください

145/
（日）

215/
（日）

285/
（日）

46/
（日）

116/
（日）

☎73-8022

☎72-7650

☎51-5611

☎72-2031

☎66-3750

☎72-3232

☎66-4114

☎73-2930

☎73-3083

☎72-2111

ひろおか内科・脳神経クリニック
（内科・神経内科）

藤井整形外科医院（整形外科）

鶴田運動機能回復クリニック
（リウマチ科・整形外科）

豊田医院（内科）

村岡内科医院（内科）

野田好生医院（内科・小児科）

鶴田整形外科医院（整形外科）

上坂医院（耳鼻咽喉科）

江口病院（内科）

ひらまつ病院（診療科未定）

三日月町

小  城  町

牛  津  町

小  城  町

牛  津  町

小  城  町

牛  津  町

小  城  町

三日月町

小  城  町

35/
（祝）

45/
（祝）

55/
（祝）

75/
（日）

在宅当番医

在宅当番医 健康相談日

健康相談日

5月 6月

… こども相談　 ［ 会場／保健センター　受付時間／要予約 ］

… 健康相談日 市役所１階 （ みなさんの健康増進窓口として、妊産婦、乳幼児から大人まで、すべての人の健康に関する相談に応じています。 ）
　 メールでの相談も実施中！ kenkozoshin@city.taku.lg.jp （ 多久市のホームページから利用できます ）

… フッ化物塗布 ［ 会場／保健センター　受付時間／13時～13時20分 ］

… 在宅当番医… 個人通知あります ※くわしくは問い合わせください。

… こども健診　 ［ 会場／保健センター　受付時間／13時～13時20分 ］

1歳半児・2歳半児健診
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在宅当番医

在宅当番医

在宅当番医

健康相談日
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3歳半児健診
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心ストレス相談

こども発達相談 すくすく子育て相談会がんサロン（ハート）

①集団検診を選んだ人
自分が希望する病院に予約

②個別検診を選んだ人

市から検診日まえに案内通知がきます

検診日には、クーポン券、保険証を持って受診しましょう

検診結果は、約１か月後に自宅に郵送されます 約１か月後に自宅に郵送、または医療機関での受け取り

小城・多久の近くの医療機関のみでなく、子宮頸がん検診は県内
の登録医療機関ではどこでも受診ができるようになりました。
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